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Resumen

En este documento se presentan los resultados de la Operación de Tarjetas
de Felicitación y operaciones conexas (OTF) del UNICEF correspondientes al
ejercicio terminado el 30 de abril de 1995.

Las cuentas de las dos actividades de generación de ingresos de la OTF,
que se llevan y presentan por separado, figuran en el estado de cuentas I.

Los ingresos netos de explotación generados por la venta de tarjetas de
felicitación del UNICEF y otros productos fueron de 64 millones de dólares de
los EE.UU., lo que representa un rendimiento del 41,7% respecto de los
ingresos brutos y un aumento de 0,6 millones de dólares (1%) respecto de 1993.
En 1994 se vendieron 158 millones de tarjetas, 4 millones más que en 1993
(2,6%). Los ingresos brutos aumentaron en 15,5 millones de dólares (11,2%),
ya que pasaron de 138,1 millones en 1993 a 153,6 millones en 1994.

Los ingresos netos de explotación correspondientes a las actividades de
recaudación de fondos en el sector privado ascendieron a 78,9 millones de
dólares, lo que representa un aumento de 25 millones de dólares (46,3%)

* E/ICEF/1996/13.
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respecto de 1993. Teniendo en cuenta ese aumento en los ingresos netos de
explotación en concepto de actividades de recaudación de fondos en el sector
privado, y previa deducción de 2,3 millones de dólares correspondientes al
Programa de creación de mercados, 4,8 millones de dólares correspondientes al
Programa de fomento de la recaudación de fondos, 0,1 millones de dólares
correspondientes a exposiciones y 1,2 millones de dólares correspondientes al
Programa de promoción de los comités nacionales en Europa central y oriental,
el total de ingresos netos de explotación consolidados ascendieron a la cifra
sin precedentes de 134,5 millones de dólares lo que representa un aumento de
25,3 millones de dólares (23,1%) respecto de 1993.

Tras realizar un favorable ajuste de 10,1 millones de dólares por
concepto de fluctuaciones cambiarias, contrarrestado marginalmente por ajustes
desfavorables respecto de años anteriores por un monto de 0,6 millones de
dólares, los ingresos netos consolidados de la OTF en 1994 ascendieron a 144
millones de dólares, lo que representa un aumento de 44,6 millones de dólares
(44,9%) respecto de 1993. Además, se recaudaron 118 millones de dólares (suma
que se cifró en 40,5 millones de dólares en 1993) en concepto de actividades
de recaudación de fondos en el sector privado, suma reservada por los
copartícipes para que fuera asignada a proyectos con financiación
suplementaria.

En el anexo I del presente informe figuran los resultados por países de
la venta de tarjetas de felicitación y otros productos en el quinquenio de
1990-1994, así como un análisis detallado de los resultados de 1994. Además,
en el anexo II figura un análisis desglosado por países de los ingresos netos
obtenidos en concepto de actividades de recaudación de fondos en el sector
privado.
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PRÓLOGO

Tengo el agrado de comunicar que en 1994 la Operación de Tarjetas de
Felicitación y operaciones conexas (OTF) posibilitaron una contribución neta sin
precedentes de 144 millones de dólares a los recursos generales del UNICEF, con
un volumen de ventas de 158 millones de tarjetas.

Ese éxito se debe a la labor de centenares de miles de personas en todo el
mundo. Vaya nuestro agradecimiento a los comités nacionales pro UNICEF y otros
grupos de colaboradores cuyo personal y voluntarios vendieron tarjetas y
productos del UNICEF; a los centenares de artistas, museos y coleccionistas de
arte que facilitaron gratuitamente sus obras para el diseño de tarjetas de
felicitación ; y a los millones de personas que compraron tarjetas y otros
productos del UNICEF y durante el año ofrecieron su tiempo y su dinero a la
causa del UNICEF. Es igualmente importante señalar que dichos logros fueron
posibles merced al éxito de las actividades de recaudación de fondos realizadas
por los comités nacionales pro UNICEF y las oficinas exteriores del UNICEF y a
los millones de personas de todo el mundo que respondieron con sus
contribuciones individuales.

(Firmado ) Carol BELLAMY
Directora Ejecutiva
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I. INFORME FINANCIERO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 30 DE ABRIL DE 1995

A. Panorama general de los resultados

1. Las actividades de la OTF aportaron a los recursos generales del UNICEF
144 millones de dólares en concepto de ingresos netos consolidados, lo que
representa un aumento de 44,6 millones de dólares (44,9%) respecto del monto
correspondiente a 1993, que fue de 99,4 millones de dólares. Dicha contribución
de 144 millones de dólares se desglosa en 64 millones de dólares en concepto de
ingresos netos de explotación por la venta de tarjetas de felicitación y otros
productos del UNICEF; 78,9 millones de dólares en concepto de ingresos netos de
explotación correspondientes a actividades de recaudación de fondos en el sector
privado; y otros gastos y ajustes. Esos otros gastos y ajustes incluyen 2,3
millones de dólares del Programa creación de mercados, 4,8 millones de dólares
del Programa de fomento de la recaudación de fondos, 1,2 millones de dólares del
Programa de promoción de comités nacionales en Europa central y oriental, 0,1
millones de dólares para exposiciones, 10,1 millones de dólares en concepto de
ajustes favorables por fluctuaciones cambiarias y 0,6 millones de dólares en
concepto de ajustes respecto de años anteriores.

2. En 1994 se vendió un total de 158 millones de tarjetas de felicitación, lo
que representa un aumento de 4 millones de unidades (2,6%) respecto de 1993.
Ese aumento coincidió con un incremento del 11,2% en concepto de ingresos
brutos, los cuales pasaron de 138,1 millones de dólares en 1993 a 153,6 millones
en 1994.

3. En 1994 los ingresos netos de explotación de la venta de tarjetas de
felicitación y otros productos se cifraron en 64 millones de dólares (41,7% de
rendimiento sobre los ingresos brutos), lo que representa un aumento de 0,6
millones de dólares (1%) respecto de 1993.

4. Los ingresos netos de explotación correspondientes a actividades de
recaudación de fondos en el sector privado en relación con los recursos
generales pasaron de 54 millones de dólares en 1993 a 78,9 millones en 1994, lo
que representa un aumento de 25 millones de dólares (46,3%). Además, las
actividades de recaudación de fondos en el sector privado arrojaron una suma de
118 millones de dólares (en 1993 se habían recaudado 40,5 millones) reservada
por los copartícipes para que fuera asignada a proyectos con financiación
complementaria.

5. En las notas sobre los estados de cuentas (véanse los párrafo s 7 a 49
infra ) y en el panorama quinquenal (1990-1994) de los resultados por países de
la venta de tarjetas de felicitación del UNICEF y otros productos, que figuran
en el cuadro 2 del anexo I se proporcionan explicaciones más detalladas.

B. Estados financieros correspondientes al ejercicio terminado
el 30 de abril de 1995

6. Los tres estados financieros que se presentan a continuación se
complementan con notas que incluyen un resumen de las principales normas
contables (párrs . 8 a 16) y se consideran parte integrante del informe
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financiero. Además, en el estado de cuentas I a) se presenta de nuevo el estado
de ingresos y gastos (por actividad generadora de ingresos) correspondiente al
ejercicio terminado el 30 de abril 1995, teniendo en cuenta la petición
formulada por la Junta Ejecutiva (E/ICEF/1995/9/Rev.1, decisión 1995/20).

/...



E/ICEF/1996/AB/L.12
Español
Página 7

ESTADO DE CUENTAS I

Estado de los ingresos y los gastos correspondientes al ejercicio terminado el 30 de abril de 1995

(En miles de dólares EE.UU.)

Nota

Temporada de 1994 Temporada de 1993a Variación
1º de mayo de 1994 a

30 de abril de 1995
1º de mayo de 1993 a

30 de abril de 1994
Aumento/

(disminución)

(Porcentaje) (Porcentaje) (Porcentaje)

Ingresos brutos - Productos de la OTF 3 153 618 100,0 138 093 100,0 15 525 11,2
Menos: Comisiones a copartícipes y gastos

directos de las oficinas exteriores 4 38 922 25,3 33 922 24,6 5 000 14,7

Ingresos netos 114 696 74,7 104 171 75,4 10 525 10,1

Menos: Costo total de las mercaderías
entregadas 5 34 424 22,4 29 002 21,0 5 422 18,7

80 272 52,3 75 169 54,4 5 103 6,8

Menos: Gastos totales de explotación 6 22 609 14,7 19 222 13,9 3 387 17,6
Reserva por cuentas pendientes
incobrables 7 1 344 0,9 21 0,0 1 323 6 300,0

56 319 36,7 55 926 40,5 393 0,7

Más: Ingresos por otros conceptos 8 7 675 5,0 7 459 5,4 216 2,9

Ingresos netos de explotación - Productos
de la OTF 9 63 994 41,7 63 385 45,9 609 1,0

Ingresos netos de explotación - Recaudación
de fondos en el sector privadob 10 78 933 53 971 24 962 46,3

Menos: Otros gastos
Programa de creación de mercados 11 2 326 0 2 326 –
Programa de fomento de la

recaudación de fondos 12 4 847 7 033 (2 186) (31,1)
Exposiciones 13 57 239 (182) (76,2)
Programa de promoción de los

comités nacionales de Europa
central y oriental 14 1 152 801 351 (43,8)

Ingresos netos de explotación consolidados 15 134 545 109 283 25 262 23,1

Menos: Ajuste por fluctuaciones cambiarias 16 (10 138) 8 532 (18 670) (218,8)
Ajustes respecto de años anteriores 17 641 1 345 (704) (52,3)

Ingresos netos consolidados 18 144 042 99 406 44 636 44,9

Número de tarjetas vendidas (millones) 158 154 4 2,6

Las notas adjuntas forman parte integrante del presente estado financiero y deben leerse juntamente con él.

a Las cifras comparativas correspondientes a 1993 se han reorganizado de conformidad con la presentación de 1994.

b Excluido el importe de 118 millones de dólares asignado a fondos suplementarios, lo que contrasta con los 40,5 millones de dólares
de 1993 (véase el párrafo 30). Ese monto figura en el informe financiero del UNICEF.

(Firmado) Ellen Yaffe (Firmado) Carol Bellamy
Contralora Directora Ejecutiva
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ESTADO DE CUENTAS I a)

Reorganización de los ingresos y los gastos (por actividad generadora de los ingresos) correspondiente
al ejercicio terminado el 30 de abril de 1995

(En millones de dólares EE.UU.)

Variación
Temporada de 1994 Temporada de 1993a Aumento/(disminución)

1º de mayo de 1994 a
30 de abril de 1995

Porcen-
taje

1º de mayo de 1993 a
30 de abril de 1994

Porcen-
taje

Dólares
EE.UU.

Porcen-
taje

PRODUCTOS Y COMERCIALIZACIÓN

Ingresos brutos 153,6 100,0 138,1 100,0 15,5 11,2
Menos: Comisiones a copartícipes 34,8 30,9 3,9 12,6

Ingresos netos 118,8 107,2 11,6 10,8
Menos: Costo de la mercadería entregada 34,5 29,3 5,2 17,8

Gastos de explotación 11,5 9,9 1,6 16,2
Gastos de explotación imputados 9,1 8,5 0,6 7,1

Reserva por cuentas de dudoso
cobro 1,4 0,0 1,4 0,0

Más: Otros ingresos netos 7,7 7,4 0,3 4,1

Ingresos netos de explotación - Productos
y comercialización 70,0 45,6 66,9 48,5 3,1 4,6

RECAUDACIÓN DE FONDOS EN EL SECTOR
PRIVADO

Ingresos netos (recursos generales) 84,3 59,2 25,1 42,4
Menos: Gastos de explotación 7,0 5,3 1,7 32,1

Gastos de explotación imputados 4,4 3,6 0,8 22,2

Ingresos netos de explotación - Recaudación
de fondos en el sector privado 72,9 50,3 22,6 44,9

Ingresos netos de explotación - Cifras
consolidadas 142,9 117,2 25,7 21,9

Ajustes en conceptos distintos de explotación:
Menos: Programa de creación de mercados 2,3 0,0 2,3 0,0

Programa de fomento de la
recaudación de fondos en el
sector privado 4,8 7,0 (2,2) (31,4)

Ajustes por fluctuaciones cambiarias (10,1) 8,5 (18,6) (218,8)
Ajustes respecto de años anteriores 0,6 1,3 (0,7) (53,9)

Exposiciones 0,1 0,2 (0,1) (50,0)
Programa de promoción de los

comités nacionales de Europa
central y oriental 1,2 0,8 0,4 50,0

Ingresos netos consolidados: recursos
generales 144,0 99,4 44,6 44,9

Más: Fondos complementarios -
Recaudación de fondos en el sector privadob 118,0 40,5 77,5 191,4

Ingresos netos consolidados: recursos
generales y fondos complementarios 262,0 139,9 122,1 87,3

Unidades
Número de tarjetas vendidas (millones) 158 154 4 2,6

a Las cifras comparativas correspondientes a 1993 se han reorganizado de conformidad con la presentación de 1994.

b Estas cifras se calcularon teniendo en cuenta los informes sobre contabilidad de caja.
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ESTADO DE CUENTAS II

Estado del activo, el pasivo y los excedentes al 30 de abril de 1995

(En miles de dólares EE.UU.)

Nota Al 30 de abril de 1995 Al 30 de abril de 1994 Aumento/(disminución)

ACTIVO

Efectivo de caja 19 1 004 986 18

Cuentas por cobrar 20 194 651 164 168 30 483

Menos: Reserva por fluctuaciones
cambiarias y cuentas
incobrables 20 461 16 446 4 015

Cuentas por pagar, importes netos 21 174 190 147 722 26 468

Existencias 22 21 097 20 854 243

Gastos pagados por anticipado 23 283 139 144

Bienes de capital, deducida la
depreciación acumulada 24 1 300 1 601 (301)

Total del activo 197 874 171 302 26 572

PASIVO

Cuentas por pagar 25 8 571 7 001 1 570

Cuenta entre oficinas del UNICEF 26 45 261 64 895 (19 634)

Total del pasivo 53 832 71 896 (18 064)

EXCEDENTE 144 042 99 406 44 636

Total del pasivo y excedentes 27 197 874 171 302 26 572

(Firmado) Ellen Yaffe (Firmado) Carol Bellamy
Contralora Directora Ejecutiva
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ESTADO DE CUENTAS III

Estados comparativos de los resultados efectivos del ejercicio terminado al 30 de abril de 1995 y el presupuesto aprobado

(En miles de dólares EE.UU.)

Temporada de 1994

Cifras efectivas
Porcen-

taje Presupuestoa
Porcen-

taje Variación
Porcen-

taje

Ingresos brutos - productos de la OTF 153 618 100,0 157 000 100,0 (3 382) (2,2)
Menos: Comisiones a copartícipes en

las ventas y gastos
directos de las oficinas
exteriores 38 922 25,3 40 528 25,8 (1 606) (4,0)

Ingresos netos 114 696 74,7 116 472 74,2 (1 776) (1,5)
Menos: Costo de las mercaderías

entregadas 24 966 16,3 21 299 13,6 3 667 17,2
Fletes, derechos e impuestos 3 527 2,3 3 678 2,3 (151) (4,1)
Materiales de promoción 5 931 3,9 6 061 3,9 (130) (2,1)

Costo total de las mercaderías
entregadas 34 424 22,4 31 038 19,8 3 386 10,9
Menos: Comercialización y ventas 7 095 4,6 8 581 5,5 (1 486) (17,3)

Operaciones y finanzas 14 434 9,4 14 815 9,4 (381) (2,6)
Oficina del Director 1 080 0,7 988 0,6 92 9,3

Gastos totales de explotación 22 609 14,7 24 384 15,5 (1 775) (7,3)
Menos: Reserva por cuentas

incobrables 1 344 0,9 0 — 1 344 —
Más: Ingresos por otros conceptos 7 675 5,0 8 600 5,5 (925) (10,8)

Ingresos netos de explotación -
productos de la OTF 63 994 41,7 69 650 44,4 (5 656) (8,1)
Ingresos netos de explotación -

Recaudación de fondos en el sector
privadob 78 933 52 042 26 891 51,7

Menos: Gastos de otra índole
Programa de creación

de mercados 2 326 5 000 (2 674) (53,5)
Programa de recaudación

de fondos en el sector
privado 4 847 5 000 (153) (3,1)

Exposiciones 57 100 (43) (43,0)
Programa de promoción de

los comités nacionales en
Europa central y oriental 1 152 1 350 (198) (14,7)

Ingresos netos de explotación
consolidados 134 545 110 242 24 303 22,0
Menos: Ajuste por fluctuaciones

cambiarias (10 138) 0 (10 138) —
Ajustes respecto de años

anteriores 641 0 641 —

Ingresos netos consolidados 144 042 110 242 33 800 30,7

Número de tarjetas vendidas (millones) 158 165 (7) (4,2)

La nota 28 adjunta forma parte del presente estado de cuentas y debe ser leída junto con éste.
a Las cifras se han reorganizado de conformidad con la presentación de 1994.
b Excluido el importe de 118 millones de dólares asignado a fondos suplementarios, en comparación con 40,5 millones en

1993 (véase el párrafo 30), según se indica en el informe financiero del UNICEF.

(Firmado) Ellen Yaffe (Firmado) Carol Bellamy
Contralora Directora Ejecutiva

C. Notas sobre los estados financieros
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Nota 1 . Objetivos y actividades

7. La OTF, en asociación con los comités nacionales pro UNICEF, las oficinas
exteriores y otras entidades, se encarga de recaudar fondos para la infancia.
Con ello, la opinión pública cobra conciencia de las actividades del UNICEF y
tiene la oportunidad de participar en su labor.

Nota 2 . Resumen de las principales normas contables

8. Las cuentas se llevan de conformidad con el Reglamento Financiero y la
Reglamentación Financiera Detallada del Fondo de las Naciones Unidas para
la Infancia y el Suplemento Especial para la Operación de Tarjetas de
Felicitación.

9. El ejercicio económico de la OTF abarca del 1º de mayo al 30 de abril. Las
cuentas de la OTF se consolidan con las cuentas del UNICEF al 31 de diciembre.
Las cuentas se cierran sistemáticamente al final de año, con objeto de que el
UNICEF pueda incorporar la información de la Operación en sus estados de
cuentas.

10. La unidad contable es el dólar de los Estados Unidos. El valor equivalente
de otras monedas en dólares de los Estados Unidos se determina sobre la base de
los tipos de cambio operacionales de las Naciones Unidas que están en vigor el
día de la transacción.

11. Las entregas que se realizan a los comités nacionale s y a otros
copartícipes en las ventas se consignan en moneda local convertida a dólares de
los Estados Unidos al tipo de cambio operacional de las Naciones Unidas en vigor
en las fechas de la entrega. Los ingresos brutos que comunican en moneda local
los copartícipes en las ventas se consignan en dólares de los Estados Unidos a
los tipos de cambio promedio calculados según los utilizados para las entregas.
La recaudación efectiva se consigna en dólares de los Estados Unidos al tipo de
cambio de las Naciones Unidas en vigor en el momento en que se reciben las
remesas.

12. El activo y el pasivo en monedas distintas del dólar de los Estados Unidos
se valoran periódicamente, para fines contables, según los tipos de cambio
operacionales vigentes de las Naciones Unidas. Toda diferencia en la valoración
debida a la fluctuación de esos tipos de cambio se considera por separado como
ingreso o pérdida en la partida correspondiente a la revaluación del activo y el
pasivo (ajuste por concepto de fluctuaciones cambiarias). Puede establecerse
una reserva del 10% de las cuentas por cobrar en monedas distintas del dólar de
los Estados Unidos al 30 de abril, con objeto de cubrir el riesgo de las
fluctuaciones de los tipos de cambio. La reserva figura como deducción de las
cuentas por cobrar en el estado del activo y el pasivo.

13. Las existencias de materias primas, productos en elaboración,
productos terminados para la campaña siguiente y productos en tránsito se
valoran al costo estándar. Es política de la Operación pasar a pérdidas
y ganancias todos los productos terminados y no vendidos en la campaña del
año en curso. Los productos que se arrastran a la campaña del año siguiente
se incluyen en las existencias con un costo incrementado. Todo el material
de publicidad y promoción producido en el año de la campaña en curso, pero
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relativo a años futuros, se indica al costo estándar y se incluye en las
existencias.

14. Los bienes de capital de un costo igual o superior a 100.000 dólares se
capitalizan y deprecian a lo largo de su vida útil estimada.

15. Los elementos del pasivo se asientan en las cuentas de la OTF siguiendo
normas reconocidas de contabilidad; se aplican en forma sistemática
procedimientos apropiados de cierre.

16. En la contabilidad de la OTF figuran como partidas separadas los ingresos
correspondientes a las actividades de recaudación de fondos en el sector privado
y los gastos conexos.

Estado de cuentas I

Nota 3 . Ingresos brutos: productos de la OTF

17. Este rubro indica el valor total de las ventas de todos los productos de la
OTF durante el ejercicio. A continuación figura una comparación con las cifras
de 1993, desglosadas por categorías principales de productos:

Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Tarjetas 126,0 115,2 10,8 9,4
Calendarios 4,2 3,6 0,6 16,7
Papeles y útiles de oficina 8,2 8,2 0,0 0,0
Material didáctico 8,2 6,3 1,9 30,2
Otros productos 7,0 4,8 2,2 45,8

Total 153,6 138,1 15,5 11,2

18. Los ingresos brutos ascendieron a 153,6 millones de dólares, lo que
representa un aumento de 15,5 millones respecto de 1993 (11,2%). Ese aumento
obedeció al aumento del volumen de ventas (2,6% únicamente en tarjetas), al
aumento del precio de venta (3,2%), al favorable tipo de cambio (1,4% ) y a la
gama de productos.

19. A continuación se comparan los ingresos brutos de 1993 y 1994:
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Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Comités nacionales y otros
copartícipes en las ventas 133,7 122,9 10,8 8,8

Oficinas exteriores del UNICEF 19,9 15,2 4,7 30,9

Total 153,6 138,1 15,5 11,2

20. En el cuadro 1 del anexo I figura un análisis pormenorizado por países
sobre las ventas de tarjetas de felicitación y otros productos.

Nota 4 . Comisiones y gastos directos de las oficinas exteriores del UNICEF

21. Esta partida comprende las sumas retenidas por los comités nacionales y
otros copartícipes en las ventas, las comisiones pagadas a los consignatarios y
los gastos directos de explotación de las oficinas exteriores del UNICEF. Ese
monto asciende a 38,9 millones de dólares, lo que representa un aumento de
5 millones (14,7%) respecto de 1993. A continuación figura un desglose:

Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Comités nacionales y otros
copartícipes en las ventas 34,7 30,9 3,8 12,3

Oficinas exteriores del UNICEF 4,2 3,0 1,2 40,0

Total 38,9 33,9 5,0 14,7

Nota 5 . Costo total de las mercaderías entregadas

22. El costo de las mercaderías entregadas, incluidos los materiales de
promoción, fletes, derechos e impuestos, fue de 34,4 millones de dólares, lo
que representa un aumento de 5,4 millones (18,7%) respecto de 1993. El costo de
las mercaderías entregadas y los fletes aumentó 4,8 millones de dólares (23,8%),
en tanto que el costo de los derechos de impuestos lo hizo en 0,5 millones de
dólares (16,7%). Esos aumentos obedecieron a que los gastos de distribución
aumentaron un 5% más que las ventas, al desfavorable tipo de cambi o y a la
gama de productos. Para complementar el mayor alcance y el crecimiento de los
comités nacionales y otros copartícipes en las ventas, el material de
distribución y promoción aumentó 0,1 millones de dólares (1,7%) respecto
de 1993. A continuación figura el desglose correspondiente:
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Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Costos de las mercaderías
entregadas 25,0 20,2 4,8 23,8

Fletes, derechos de impuestos 3,5 3,0 0,5 16,7
Material de promoción 5,9 5,8 0,1 1,7

Total 34,4 29,0 5,4 18,7

Nota 6 . Gastos de explotación

23. Esta partida comprende los gastos totales de explotación del Grupo de
Productos y Comercialización, la Dependencia de Operaciones y Finanzas y la
Oficina del Director. En 1994 esos gastos ascendieron a 22,6 millones de
dólares, lo que representa un aumento de 3,4 millones (17,6%) respecto de las
cifras reales de 1993. Los gastos de explotación representaron un 14,7% de los
ingresos brutos y aumentaron 0,8 puntos respecto del 13,9% de 1993. Ese aumento
obedeció principalmente al establecimiento de los centros regionales de apoyo en
Río de Janeiro y Singapur, que pertenecen al Grupo de Operaciones y Finanzas.
No obstante, cabe destacar que, aunque al Grupo de Operaciones y Finanzas y la
Oficina del Director prestan apoyo a las ventas de producto s y a las actividades
de recaudación de fondos de la OTF en el sector privado, los gastos de
explotación de ambos grupos se imputaron íntegramente a las ventas de productos.
Los pormenores de los gastos de explotación se resumen a continuación:

Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Grupo de Productos y
Comercialización 7,1 6,9 0,2 2,9

Operaciones y Finanzas 14,4 11,4 3,0 26,3
Oficina del Director 1,1 0,9 0,2 22,2

Total 22,6 19,2 3,4 17,6

Nota 7 . Reserva por concepto de cuentas pendientes de cobro incobrables

24. Esta partida comprende las cuentas pendientes de cobro que pueden llegar a
ser incobrables y que pasaron de 21.000 dólares en 1993 a 1,3 millones de
dólares en 1994. Las cuentas pendientes de cobro que se consideran incobrables
se deducen de la reserva en concepto de cuentas incobrables. No obstante, la
OTF sigue tratando de que esos pagos se hagan efectivos.
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Nota 8 . Ingresos por otros conceptos

25. Los componentes de los ingresos por otros conceptos son:

a) Ingresos por productos bajo licencia : incluyen las regalías de
programas especiales, los ingresos del programa de telegramas con flores
prensadas de la Nippon Telegraph and Telephone Corporation del Japón y los
ingresos de la venta de productos de los comités nacionales y por otros
conceptos;

b) Donaciones : representan las contribuciones obtenidas mediante
folletos y formularios de pedido de la OTF;

c) Ingresos varios : comprenden los intereses de cuentas bancarias,
descuentos en las compras, venta de equipo obsoleto y otros ingresos diversos.

26. Los ingresos por otros conceptos ascendieron a 7,7 millones de dólares
en 1994, lo que representa un aumento de 0,2 millones (2,9%) respecto de 1993.
A continuación figura una comparación entre las cifras de 1994 y 1993:

Variación

1994 1993 Importe Porcentaje

(En millones de dólares EE.UU.)

Productos bajo licencia 5,1 4,5 0,6 14,0
Donaciones 1,8 1,5 0,3 20,0
Ingresos varios 0,8 1,5 (0,7 ) (46,7 )

Total 7,7 7,5 0,2 2,9

Nota 9 . Ingresos netos de explotación - productos de la OTF

27. En la campaña 1994, los ingresos de explotación correspondientes a grupos
de productos y comercialización ascendieron a 64 millones de dólares, cifra
superior en 0,6 millones (1%) a la real de 1993. Los ingresos netos de
explotación, cifrados en un 41,7% de los ingresos brutos, disminuyeron en un
4,2% respecto del 45,9% de 1993.

Nota 10 . Ingresos netos de explotación - recaudación de fondos en el
sector privado

28. En 1994 las actividades de recaudación de fondos en el sector privado
generaron 84,3 millones de dólares para el UNICEF en concepto de ingresos netos,
lo que representó un aumento de 25,1 millones (42,4%) respecto de 1993. Ese
aumento de los ingresos netos se obtuvo merced a las nuevas y más amplias
actividades de recaudación de fondos en el sector privado realizada por los
comités nacionales y las oficinas exteriores del UNICEF. En el anexo II figura
un análisis pormenorizado de los ingresos netos obtenidos por los comités
nacionales y las oficinas exteriores del UNICEF.
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29. Tal como puede observarse en el cuadro que figura infra , los ingresos netos
de explotación por actividades de recaudación de fondos en el sector privado
relacionados con los recursos generales ascendieron a 78,9 millones de dólares
en 1994, monto superior en 25 millones (46,3%) al de 1993. De dicha suma se
excluye el monto retenido por los comités nacionales, los gastos de explotación
del Grupo de recaudación de fondos en el sector privado y los gastos
relacionados con la investigación y el desarrollo.

30. Además de los ingresos netos de explotación correspondientes a actividades
de recaudación de fondos en el sector privado relacionadas con los recursos
generales, se destinaron 118 millones de dólares a distintos proyectos del
UNICEF con financiación suplementaria. Ese monto se recoge en la nota del
estado de cuentas I del presente informe financiero y se incluye como ingreso en
el informe financiero del UNICEF.

31. En 1994 se gastaron 1,6 millones de dólares en investigación y desarrollo a
los efectos de preparar nuevos métodos y probar campañas de recaudación de
fondos. Ese monto fue superior en 0,3 millones de dólares (24,9%) al de 1993.

Ingresos netos de explotación - actividades de recaudación de
fondos en el sector privado

(En miles de dólares EE.UU.)

Variación
Aumento

(disminu-
ción)

Variación
Aumento

(disminu-
ción)

1994 1993 Importe Porcentaje

Ingresos netos 84 292 59 211 25 081 42,4

Gastos de explotación

Personal del cuadro orgánico
contratado para proyectos 1 692 1 919 (227) (11,8)

Personal del cuadro de servicios
generales contratado para
proyectos 957 940 17 1,8

Personal contratado para períodos
breves 48 34 14 41,2

Viajes, conferencias y
actividades de enlace 318 351 (33) (9,4)

Servicios y materiales de apoyo 347 314 33 10,5

Alquileres, equipo, suministros
y flete 432 429 3 0,7

Total de gastos de explotación 3 794 3 987 (193 ) (4,8 )

Investigación y desarrollo 1 565 1 253 312 24,9

Ingresos netos de explotación 78 933 53 971 24 962 46,3
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Nota 11 . Programa de creación de mercados

32. En 1994 la Junta Ejecutiva aprobó el establecimiento del Programa de
creación de mercados, al que se asignaron 5 millones de dólares para 1994
(E/ICEF/1994/13/Rev.1, decisión 1994/A/9), y cuyo objetivo era probar y evaluar
nuevas iniciativas de generación de ingresos en el ámbito de los productos y la
comercialización. En virtud de ese programa, los comités nacionales interesados
presentaron solicitud de financiación acompañada de una descripción completa del
proyecto y del plan financiero de comercialización a corto plazo. Una vez
aprobada la solicitud, la OTF facilitó el monto correspondiente al comité
nacional, el cual, a su vez, aportó la misma cantidad y estableció una cuenta
separada para que se pudiese fiscalizar claramente el programa durante el
período previsto. En 1994, 16 comités nacionales presentaron solicitudes de
financiación en el marco del Programa de creación de mercados y obtuvieron un
total de 2,3 millones de dólares. En el plan de trabajo y en el presupuesto de
la OTF para la temporada de 1996 figura un informe detallado sobre el Programa
de creación de mercados (E/ICEF/1996/AB/L.11).

Nota 12 . Programa de fomento de la recaudación de fondos

33. Para que la OTF pueda cumplir su mandato en lo tocante a las actividades
de recaudación de fondos en el sector privado, la Junta Ejecutiva autorizó
la realización de un Programa de fomento de la recaudación de fondos por un
período de cinco años, por un importe de 5 millones de dólares para 1994
(E/ICEF/1994/13/Rev.1, decisión 1994/A/19). El objetivo de ese Programa era
incrementar la capacidad de los comités nacionales y las oficinas exteriores
del UNICEF para crear una base más amplia de recaudación de fondos en el sector
privado (véanse los documentos E/ICEF/1991/AB/L.6 y E/ICEF/1991/15,
decisión 1991/35). En 1994 la OTF proporcionó a sus copartícipes la suma de
4,8 millones de dólares con cargo al Programa de fomento de la recaudación de
fondos. Ese Programa fue un importante factor que contribuyó a que aumentarán
sin precedentes los ingresos netos en concepto de recaudación de fondos en 1994.
En el plan de trabajo y en el presupuesto de la OTF para la temporada de 1996
figura un informe detallado sobre el Programa de fomento de la recaudación de
fondos (E/ICEF/1996/AB/L.11).

Nota 13 . Exposiciones

34. Esta partida abarca los gastos de preparación de exhibiciones y de
conservación del Centro de Visitantes de la Casa del UNICEF. En 1994 esos
gastos se cifraron en 57.000 dólares, lo que representa una disminución de
182.000 dólares (76,2%) respecto de 1993.

Nota 14 . Programa de promoción de los comités nacionales en Europa
central y oriental

35. En 1992 la Junta Ejecutiva aprobó el Programa de promoción de los comités
nacionales en Europa central y oriental, por el que se autorizó a los comités
nacionales en esa región a retener, además del 25%, el 75% de los ingresos
brutos. Ese último porcentaje se destinaría a sufragar los gastos de
actividades de concienciación, promoción general, difusión de información,
ampliación de la red de ventas y creación de una base de donantes. En 1994 el

/...



E/ICEF/1996/AB/L.12
Español
Página 18

gasto real se cifró en 1,2 millones de dólares, monto superior en 0,4 millones
al de 1993. Ese aumento obedeció directamente al aumento de los ingresos brutos
en concepto de ventas de productos en esa región.

Nota 15 . Ingresos netos de explotación consolidados

36. Los ingresos netos de explotación consolidados en concepto de ventas de
productos de la OTF y de actividades de recaudación de fondos en el sector
privado se cifraron en 134,5 millones de dólares, lo que representa un aumento
de 25,3 millones (23,1%) respecto de 1993. Esa cifra corresponde a los ingresos
netos de explotación de la OTF antes de imputar cargos distintos de los de
explotación, entre los que figuran los ajustes por fluctuaciones cambiarias y
los ajustes respecto de años anteriores.

Nota 16 . Ajuste por fluctuaciones cambiarias

37. Ese ajuste representa el resultado neto de deducir un 10% en concepto de
fluctuaciones cambiarias de las cuentas por cobrar en monedas distintas de los
Estados Unidos y después de revaluar el activo y el pasivo utilizando el tipo de
cambio operacional de las Naciones Unidas al 30 de abril de 1995. En 1994 el
ajuste por fluctuaciones cambiarias arrojó un beneficio de 10,1 millones de
dólares, lo que representa un aumento de 18,6 millones en relación con la
pérdida de 8,5 millones de 1993.

Nota 17 . Ajustes respecto de años anteriores

38. De conformidad con las prácticas contables de la OTF, los ajustes no
periódicos en los ingresos y gastos relacionados con años anteriores se han
registrado como ajustes de años anteriores. En 1994 esos ajustes arrojaron un
saldo positivo de 0,6 millones de dólares.

Nota 18 . Ingresos netos consolidados

39. Una vez deducidos los gastos que no son de explotación, en 1994 los
ingresos netos consolidados correspondientes a las ventas de productos de la OTF
y actividades de recaudación de fondos en el sector privado se cifraron en 144,0
millones de dólares, lo que representa un aumento sin precedentes de 44,6
millones (44,9%) respecto de la cifra real de 1993.

Estado de cuentas II

Nota 19 . Efectivo de caja

40. El efectivo de caja (1 millón de dólares) incluía los saldos de las cuentas
bancarias de la OTF y del efectivo para gastos menores en la sede y las oficinas
exteriores.

Nota 20 . Cuentas por cobrar

41. Esa partida incluye las sumas adeudadas por los comités nacionales y otros
copartícipes de las ventas en concepto de ingresos correspondientes a la venta
de productos, la recaudación de fondos en el sector privado, las regalías y
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diversas cuentas por cobrar. Al 30 de abril de 1995 el importe bruto de las
cuentas por cobrar era de 194,7 millones de dólares, lo que representa un
aumento de 30,5 millones respecto del saldo al 30 de abril de 1994. Ese aumento
obedeció principalmente al aumento de los ingresos procedentes de actividades de
recaudación de fondos en el sector privado. En los acuerdos concertados con los
comités nacionales se prevé el pago de esos saldos dentro de los seis meses
siguientes a la conclusión del ejercicio económico.

Nota 21 . Cuentas por cobrar (importes netos )

42. De conformidad con la práctica contable de la OTF (véase el párrafo 12
supra ), se pueden establecer una reserva por concepto de cuentas pendientes cuyo
cobro se considere incierto y una reserva para hacer frente a las repercusiones
de las fluctuaciones cambiarias en las cuentas por cobrar en monedas distintas
del dólar de los Estados Unidos. En 1994 la cuantía de la reserva en concepto
de fluctuaciones cambiarias y de cuentas consideradas incobrables ascendió a
20,5 millones de dólares. Tras deducir esa reserva, el importe neto de las
cuentas por cobrar era de 174,2 millones de dólares. Al 31 de diciembre de 1995
el saldo neto de las cuentas por cobrar ascendía a 17,6 millones de dólares.

Nota 22 . Existencias

43. Las existencias (materias primas, productos en la elaboración, productos
terminados y productos en tránsito) se expresan en costos estándar y, al 30 de
abril de 1995, su importe ascendía a 21,1 millones de dólares, lo que representa
un aumento de 0,2 millones de dólares respecto del saldo al 30 de abril de 1994.
Ese incremento obedeció principalmente al aumento de la producción para la
temporada de 1995. Al 30 de abril de 1995 las existencias se componían de los
siguientes elementos:

30 de abril de 1995 30 de abril de 1994

(En millones de dólares EE.UU.)

Materias primas 3,4 3,8
Productos en elaboración 2,0 2,2
Productos terminados 11,2 10,0
Productos en tránsito 4,5 4,9

Total 21,1 20,9

Nota 23 . Gastos pagados con anticipación

44. Esa partida representa pagos efectuados a los proveedores para la
elaboración de productos de la OTF y materiales de promoción para la campaña
de 1995 y futuras campañas. Al 30 de abril de 1995 dichos pagos ascendían a
0,3 millones de dólares, lo que representa un aumento de 0,2 millones respecto
del saldo al 30 de abril de 1994.

Nota 24 . Bienes de capital

45. Los bienes de capital se evalúan al costo, menos la depreciación
acumulada (véase el resumen de los bienes de capital al 30 de abril de 1995, que
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figura a continuación). De conformidad con las normas contables de la OTF, los
bienes de capital cuyo costo asciende a 0,1 millones de dólares o más se
capitalizan y deprecian a lo largo de su vida útil estimada. La disminución
neta de 0,3 millones de dólares en concepto de bienes de capital en relación con
el saldo al 30 de abril de 1994 obedece principalmente a la depreciación del
equipo de oficin a y a la amortización de las mejoras de locales arrendados
durante ese período.

30 de abril de 1995 30 de abril de 1994

(En millones de dólares EE.UU.)

Máquinas de producción 0,6 0,6
Equipo de oficina y mejoras de

locales arrendados 1,8 1,8

Subtotal 2,4 2,4

Depreciación acumulada (1,1 ) (0,8 )

Total 1,3 1,6

Nota 25 . Cuentas por pagar

46. Al 30 de abril de 1995 las cuentas por pagar ascendían a 8,6 millones de
dólares, lo que representa un aumento de 1,6 millones respecto del saldo al
30 de abril de 1994. Dentro de las cuentas por pagar figuraban las sumas
adeudadas a los proveedores y los comités nacionales.

Nota 26 . Cuenta entre oficinas del UNICEF

47. Este rubro incluye el saldo adeudado al UNICEF por adelantos en efectivo a
la OTF en concepto de capital de explotación, saldo que al 30 de abril de 1995
se cifraba en 45,3 millones de dólares. Al finalizar cada ejercicio las
ganancias se transfieren al UNICEF por conducto de esa cuenta.

Nota 27 . Excedente

48. Esta partida incluye las ganancias de la OTF que se transfieren anualmente
a los ingresos de la cuenta de recursos generales del UNICEF. Al 30 de abril
de 1995 el excedente se cifraba en 144 millones de dólares.

Estado de cuentas III

Nota 28 . Resultados efectivos en comparación con el presupuesto para 1994

49. A continuación se comparan los resultados obtenidos por la OTF en 1994
junto con las revisiones presupuestarias:

a) Se vendieron 7 millones de tarjetas menos (4,2%) que las
presupuestadas;
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b) Los ingresos brutos obtenidos de los productos y la comercialización
fueron inferiores en 3,4 millones de dólares (2,2%) a los presupuestados;

c) Las comisiones, incluidos los gastos directos de las oficinas
exteriores, se cifraron en 1,6 millones de dólares menos (4%) que la cuantía
presupuestada. Los gastos en concepto de comisiones y de gastos directos de las
oficinas exteriores representaron un 25,3% de los ingresos brutos en 1994, con
lo que el porcentaje presupuestado del 25,8% se redujo en un 0,5%;

d) El costo total de las mercaderías entregadas ascendió a 34,4 millones
de dólares, lo que equivale a 3,4 millones de dólares más (10,9%) que la cuantía
presupuestada. Ese aumento obedeció al hecho de que los gastos de distribución
aumentaron 5% más que las ventas, al tipo de cambio desfavorabl e y a la gama de
productos;

e) Los gastos totales de explotación del año se cifraron en 22,6 millones
de dólares, monto inferior en 1,8 millones de dólares (7,3%) al presupuestado.
Los gastos totales de explotación representaron 14,7% de los ingresos brutos y
fueron inferiores en un 0,8% al porcentaje presupuestado de 15,5%;

f) Los ingresos obtenidos durante el año por otros conceptos ascendieron
a 7,7 millones de dólares, monto inferior en 0,9 millones (10,8%) al
presupuestado;

g) Los ingresos netos de explotación correspondientes a los productos de
la OTF se cifraron en 64 millones de dólares, monto inferior en 5,7 millones de
dólares (8,1%) al presupuestado. Esos ingresos representaron un 41,7% de los
ingresos brutos y fueron un 2,7% inferiores a los presupuestados;

h) Los ingresos netos de explotación obtenidos de actividades de
recaudación de fondos en el sector privado se cifraron en 78,9 millones de
dólares, monto inferior en 26,9 millones (51,7%) al presupuestado;

i) Los gastos del Programa de creación de mercados ascendieron a
2,3 millones de dólares, monto inferior en 2,7 millones de dólares (53,5%) al
presupuestado;

j) Los gastos del Programa de fomento de la recaudación de fondos
ascendieron a 4,8 millones de dólares, monto inferior en 0,2 millones de dólares
(3,1%) al presupuestado;

k) Los gastos en concepto de exposiciones fueron 43.000 dólares
inferiores a los presupuestados;

l) Los gastos correspondientes al Programa de promoción de los comités
nacionales en Europa central y oriental fueron superiores en 0,2 millones de
dólares (14,7%) a los presupuestados;

m) Por último, los ingresos netos consolidados ascendieron a 144 millones
de dólares, monto superior en 33,8 millones de dólares (30,7%) al presupuestado
de 110,2 millones de dólares.
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Anexo I

ANÁLISIS POR PAÍSES DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS DE LA VENTA
DE TARJETAS DE FELICITACIÓN Y PRODUCTOS CONEXOS

1. Tal como se viene haciendo desde 1987 en cumplimiento de una solicitud de
la Junta Ejecutiva del UNICEF, se ha preparado un informe anual de evaluación de
los resultados obtenidos por los copartícipes en la venta de tarjetas de
felicitación y productos conexos, compuesto de los siguientes elementos:

a) El cuadro 1 infra , en que se indican los ingresos brutos
correspondientes a todos los productos y el número de tarjetas vendidas por
región y por principal país vendedor en 1994 en comparación con 1993. Se indica
también la posición relativa de los mercados principales, expresada como una
relación entre los resultados y la población, para lo cual se dan las cifras de
los ingresos brutos y las tarjetas vendidas por cada 1.000 habitantes en 1994 y,
con fines de comparación, en 1993;

b) El cuadro 2 infra , en que se indican los resultados por países en el
período 1990-1994.

2. Para medir los resultados país por país, la OTF ha establecido ocho
indicadores que se han analizado con los respectivos copartícipes en las ventas,
es decir, con los comités nacionales pro UNICEF, las oficinas exteriores y los
consignatarios. Esos indicadores reflejan las esferas de prioridad compartida
de los participantes en la venta de tarjetas de felicitación, como el pronóstico
de las ventas, los pedidos, las ventas, la fijación de precios y los gastos en
concepto de materiales de promoción, que en conjunto permiten determinar el
indicador principal: la contribución al UNICEF.

Panorama general de los resultados, 1990-1994

3. En el cuadro 2 se indican los resultados obtenidos por países durante un
período de cinco años. Este panorama general puede resumirse por país, por
regió n y a escala mundial. A escala mundial se observan las siguientes
tendencias:

a) IR 1. Tarjetas vendidas (en millones de tarjetas). El volumen
mundial de ventas pasó de 154 millones de tarjetas en 1990 a 158 millones
en 1994;

b) IR 2. Ingresos brutos (en millones de dólares de los Estados Unidos ).
Los ingresos brutos aumentaron sostenidamente de 134,9 millones en 1990 a
153,6 millones en 1994, lo que representa un incremento del 13,9%;

c) IR 3. Ingresos por otros conceptos (en millones de dólares de los
Estados Unidos) como productos fabricados bajo licencia o producidos por los
copartícipes en las ventas . Los ingresos por otros conceptos pasaron de
5,5 millones de dólares en 1990 a 7,2 millones en 1994, lo que representa un
incremento del 31%;
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d) IR 4. Comisiones/gastos de las oficinas exteriores (importes
retenidos por comités nacionales y los copartícipes, comisiones abonadas a
consignatarios y gastos directos de las oficinas exteriores como porcentaje de
los ingresos brutos ). Las comisiones y los gastos de las oficinas exteriores
representaron el 25% en 1994. A partir de 1990 los copartícipes de la OTF en
las ventas han logrado en conjunto un nivel del 25% en las comisiones y
retenciones;

e) IR 5. Los precios, expresados como porcentajes del precio básico de
una tarjeta de "formato A" (tamaño estándar) que establece normalmente la OTF .
Se indican con un asterisco (*) los países y los precios que han alcanzado o
superado el precio básico. Entre 1990 y 1994 hubo una sostenida adaptación de
los precios, cuyos valores básicos tendieron a aumentar en la mayor parte de
Europa, América del Norte y la región del Pacífico;

f) IR 6. La relación entre la distribución y las ventas (expresada como
porcentaje respecto de la base), que representa el porcentaje en que se exceden
las tasas establecidas para las ventas en consignaciones (la base es 0 ). Debido
al lento ritmo de las ventas, que fueron menores que las previstas, el factor de
exceso en la distribución (distribución respecto de las ventas) pasó del 10%
en 1990 al 17% en 1994;

g) IR 7. Los costos de los materiales de promoción (expresados como
porcentajes de los ingresos brutos) son los costos directos de producción de los
materiales de promoción proporcionados gratuitamente por la OTF a sus
copartícipes en las ventas . En comparación con 1990, los gastos en concepto en
materiales de promoción permanecieron en 1994 al mismo nivel del 3%;

h) IR 8. La contribución del UNICEF (expresada como porcentaje de los
ingresos brutos) representa el resultado del producto de las ventas más ingresos
por otros conceptos, menos las comisiones, los gastos de oficina, el costo de
las mercaderías entregadas y el costo de los materiales de promoción. En el
costo de las mercaderías entregadas influye la menor o mayor exactitud con que
los copartícipes en las ventas prevén sus necesidades y formulan sus pedidos,
así como la eficiencia del sistema de adquisición, producción y distribución
física de la OTF . La contribución general al UNICEF disminuyó del 59% en 1990
al 57% en 1994 debido principalmente a la lentitud del aumento del volumen de
ventas y al incremento en un 5% de los gastos de distribución respecto de las
ventas.

Evaluación mundial, 1994

4. Los ocho indicadores mencionados no sólo constituyen un instrumento para
medir los resultados en cada país, sino que también son el medio para realizar
una evaluación mundial de la coparticipación con los comités nacionales y otros
copartícipes de las ventas de la OTF.

5. En el análisis por países de 1994 figura un total de 42 países (principales
mercados por región) y cuatro grupos de países. A continuación se indican los
resultados que señala cada indicador. Por razones de comodidad, los países
mencionados en los párrafos siguientes abarcan los cuatro grupos de países.
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Volumen de ventas (IR 1 )

6. Además de proporcionar una medida de las posibilidades de obtener ingresos,
este es el único indicador que mide la "visibilidad" del UNICEF o su presencia
en el mercado mundial. En consecuencia, es valioso no sólo como indicador
cuantitativo, sino también como indicador cualitativo.

7. En 1994 el volumen de ventas aumentó en 21 países, disminuyó en 12 y el
resto se mantuvo a los mismos niveles de 1993.

Ingresos brutos (IR 2 )

8. A pesar de la fortaleza del dólar de los Estados Unidos, los ingresos
brutos por la venta de productos de la OTF aumentaron en 34 países de 1993
a 1994, se mantuvieron aproximadamente al mismo nivel que en 1993 en nueve
países y disminuyeron en tres países.

Ingresos por otros conceptos (IR 3 )

9. Los ingresos obtenidos de la venta de productos bajo licencia, regalías y
ventas de productos por comités nacionales aumentaron en seis países,
disminuyeron en tres y se mantuvieron al mismo nivel en ocho.

Comisiones/gastos de las oficinas exteriores (IR 4 )

10. Los porcentajes de comisiones retenidas por los comités nacionales, los
gastos de las oficinas exteriores y las comisiones pagadas a los copartícipes en
las ventas se mantuvieron en un 25% en 1994. En conjunto, 34 países estuvieron
en el nivel del 25% o debajo de él y 12 se situaron por encima.

Precios (IR 5 )

11. En 1994 hubo 18 países en los que se fijaron precios al mismo nivel que el
precio básico o por encima de éste, en tanto que en 26 países permanecieron por
debajo del precio básico.

12. En los países con inflación alta, el sistema de ajustes periódicos de los
precios ayudó a compensar los efectos negativos de la inflación.

Relación entre la distribución y las ventas (IR 6 )

13. En conjunto, la relación entre las tarjetas distribuidas y las tarjetas
vendidas aumentó del 12% en 1993 al 17% en 1994. Ello obedeció principalmente
al hecho de que en América del Norte y Europa las ventas fueron inferiores a las
previstas. Hubo 13 países que alcanzaron o mantuvieron una relación favorable
en comparación con el estándar, 12 en los que disminuyó la relación y 21 en los
que aumentó.

Gastos de material de promoción (IR 7 )

14. En general, los gastos de material de promoción disminuyeron del 4% en
1993 al 3% de los ingresos brutos en 1994. En 1994 los gastos aumentaron en
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14 países, disminuyeron en 18 y se mantuvieron aproximadamente al mismo nivel
en 14.

Contribución al UNICEF (IR 8 )

15. En 1994 disminuyó la contribución general (representó el 57% de los
ingresos brutos, porcentaje que había sido del 59% en 1993).

16. La contribución al UNICEF aumentó en 15 países, disminuyó en 29 y se
mantuvo al mismo nivel en dos. Si se analizan los datos por región, puede
observarse que las contribuciones de América del Norte se mantuvieron al mismo
nivel, aumentaron las de América Latina y el Pacífico, la India y el Pakistán y
África y el Oriente Medio y disminuyeron las de Asia y Europa.

Evaluaciones regionales, 1994-1995

Regió n I - América del Norte

17. Por vez primera desde 1990 dejaron de disminuir el volumen de ventas y de
ingresos brutos en la región. Además, la tasa de retención, que había llegado
al 32%, se redujo al 25% y los gastos de material de publicidad descendieron
hasta representar el 7% de los ingresos brutos, al tiempo que la contribución de
la región al UNICEF se mantuvo en el 44%.

18. En 1994 el Comité pro UNICEF de los Estados Unidos obtuvo un 18,6% de
aumento en sus ingresos brutos respecto de 1993 y un 4,6% de aumento en el
volumen de ventas. La contribución al UNICEF pasó del 41% en 1993 al 44%
en 1994, al tiempo que la comisión retenida por el Comité descendió del 27%
en 1993 al 25% en 1994. Esos factores positivos se explican principalmente
debido al éxito de la campaña de envíos directos por correo financiada con apoyo
del Programa de creación de mercados. No obstante, el aumento de las ventas al
por menor e intrasociales se vio contrarrestado por la disminución de las
consignaciones voluntarias y de las ventas por correo. El Comité está revisando
la estructura de sus oficinas exteriores y centrándose activamente en el aumento
de las ventas al por menor e intrasociales durante el próximo año.

19. En el Canadá , el Comité canadiense pro UNICEF abrió tres nuevas tiendas
permanentes con apoyo del Programa de creación de mercados. Se está haciendo,
pues, hincapié en el aumento de las ventas al por menor, que representan el 26%
de sus ventas totales, con objeto de contrarrestar los resultados obtenidos
mediante los pedidos por correo, particularmente en la campaña de primavera.
El Comité confía en lograr detener la caída que llevan registrando las ventas
durante los últimos cuatro años y ha logrado aumentar los ingresos
correspondientes al sector intrasocial en un 10%.

Región II - América Latina y el Caribe

20. La región continuó registrando una tendencia al alza en el volumen de
ventas de tarjetas (que pasaron de 9,8 millones de dólares en 1990 a
11,6 millones en 1994) y en los ingresos brutos (que pasaron de 5,6 millones
de dólares en 1990 a 10,5 millones en 1994). Esa tendencia favorable, que se
conjugó con una disminución en las comisiones, en los gastos de las oficinas
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exteriores y en la relación entre la distribución y las ventas, sirvió para que
la contribución de la región al UNICEF pasara del 49% en 1993 al 51% en 1994.

21. En la Argentina , continuaron aumentando los ingresos brutos y el volumen de
ventas de tarjetas, que pasaron respectivamente de 0,4 millones de dólares
en 1990 a 0,9 millones en 1994 y de 0,6 millones de dólares en 1990 a
1,1 millones en 1994. En tanto que los gastos correspondientes a las comisiones
de las oficinas exteriores aumentaron del 31% en 1993 al 34% en 1994, su
contribución al UNICEF registró un incremento considerable, ya que pasó del 15%
en 1993 al 34% en 1994. Ese incremento obedeció directamente al aumento de los
ingresos bruto s y a la destacada mejora de la relación entre la distribución y
las ventas.

22. El Brasil siguió siendo el país con mayor volumen de ventas de la región,
con un total de 5,6 millones de unidades en 1994, cifra que representó el 48,3%
de los 11,6 millones de tarjetas vendidas en la región. Aunque sus ingresos
brutos pasaron de 2,1 millones de dólares a 5,1 millones y mejoró la relación
entre la distribución y las ventas, la caída de otros ingresos dio lugar a una
disminución de la contribución al UNICEF, que pasó del 66% al 64%.

23. Aunque los ingresos brutos en Colombia pasaron de 0,9 millones de dólares a
1 millón y las comisiones y los gastos de las oficinas exteriores disminuyeron
del 38% al 34%, la contribución al UNICEF descendió del 35% al 31%, como
porcentaje de los ingresos brutos.

24. Los ingresos brutos en México siguieron siendo de 0,9 millones de dólares,
en tanto que las comisiones y los gastos de las oficinas exteriores pasaron del
39% al 41%. Ese aumento en las comisiones y los gastos de las oficinas
exteriores, al que se sumó un aumento de los gastos del material de publicidad,
dio lugar a que la contribución de México al UNICEF disminuyese del 34% al 23%.

Región III - Asia

25. La región registró un aumento marginal en las ventas de tarjetas, un
aumento de 1,5 millones de dólares en concepto de ingresos brutos y un aumento
de 0,5 millones de dólares en concepto de otros ingresos. A pesar de sus
aumentos, su contribución al UNICEF disminuyó ligeramente, ya que pasó de 93%
al 92%.

26. En 1994 el volumen de ventas en Hong Kong aumentó en un 12,5%, en tanto que
los ingresos brutos lo hicieron en un 20%. Esos aumentos obedecieron
principalmente al firme aumento de las ventas intrasociales. No obstante, la
desfavorable relación entre la distribución y las ventas dio lugar a una
disminución de la contribución al UNICEF, que pasó del 82% al 63%.

27. En Indonesia , las ventas de tarjetas y los ingresos brutos en 1994 fueron
los mismos que en 1993. Habida cuenta del aumento de las comisiones y los
gastos de las oficinas exteriores y del empeoramiento de la relación entre la
distribución y las ventas, su contribución al UNICEF descendió del 53% al 40%.

28. Aunque el volumen de ventas en el Japón cayó un 6% en 1994 a causa de la
recesión del país, los ingresos brutos aumentaron en un 14%. Ello obedeció al
fortalecimiento del yen japonés. El incremento de los ingresos de otra índole,
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que pasaron de 2,5 millones de dólare s a 3 millones, permitió que la
contribución del Japón al UNICEF en 1994 siguiese cifrándose en el 104%,
porcentaje éste el más elevado de los comités nacionales.

29. En 1994 los ingresos brutos en Filipinas aumentaron a 0,4 millones de
dólares. Ese aumento, al que se sumó una reducción de las comisiones y los
gastos de las oficinas exteriores, que pasaron del 26% al 17%, permitió que la
contribución al UNICEF aumentase del 51% al 64%.

30. En la República de Corea , el volumen de ventas de tarjetas y los ingresos
brutos aumentaron en un 50% en 1994. Ello obedeció al fuerte aumento de las
consignaciones y de las ventas por correo. La relación entre la distribución y
las ventas mejoró, ya que pasó del 36% al 7%, y los gastos de material de
promoción disminuyeron del 5% en 1993 al 4% en 1994.

Región IV - El Pacífico, la India y el Pakistán

31. La región registró aumentos en las ventas de tarjetas, que pasaron de 8,2
millones de unidades en 199 3 a 9 millones en 1994, así como en los ingresos
brutos, que aumentaron de 3,2 millones de dólares en 1993 a 3,7 millones en
1994. El aumento de los ingresos brutos y la reducción en las comisiones y los
gastos de las oficinas exteriores, que pasaron del 37% en 1993 al 35% en 1994
sirvió para que mejorara algo la contribución de la región al UNICEF, ya que
aumentó del 24% en 1993 al 25%.

32. En Australia el Comité Nacional pro UNICEF está siendo objeto de una
importante reestructuración a los efectos de lograr una mayor centralización y
una mayor eficacia. El programa de ventas intrasociales, financiado por el
Programa de creación de mercados logró excelentes resultados en 1994 y se prevé
se repitan en 1995. El Comité cuenta entre su personal con un nuevo
administrador de tarjetas de felicitación de dedicación exclusiva, lo que
permitirá al Comité alcanzar sus metas en materia de ventas.

33. El Comité pro UNICEF de Nueva Zelandia , cuya gestión fue examinada por un
consultor externo, está siendo objeto de importantes transformaciones. Sus
ingresos brutos pasaron de 0,2 millones de dólares en 1993 a 0,3 millones en
1994, en tanto que el volumen de ventas de tarjetas se mantuvo al mismo nivel
que en 1993 (0,3 millones de unidades). La nueva administración está dispuesta
a revitalizar la venta de tarjetas de felicitación, aunque deberá pasar por lo
menos un año antes de que puedan obtenerse resultados más positivos.

Regió n V - Europa

34. La campaña de 1994 fue fructífera para esa región, que registró aumentos en
el volumen de ventas de tarjetas (2,4 millones), ingresos brutos (8,4 millones
de dólares) e ingresos de otra índole (0,2 millones de dólares). Se mantuvieron
estables los gastos de publicidad y de material de promoción. Las comisiones
retenidas por los comités nacionales siguieron siendo bajas o se mantuvieron al
nivel del 25%. No obstante, el aumento de los gastos de distribución respecto
de las ventas en un 6% dio lugar a una disminución de la contribución de la
región al UNICEF, que pasó del 60% al 58%.
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35. En 1994, los ingresos brutos en Austria disminuyeron un 10,5% respecto de
1993 (pasaron de 1,9 millones de dólares en 1993 a 1,7 en 1994), ya que el
volumen de ventas se redujo en un 11,8% al pasar de 1,7 millones de unidades en
1993 a 1,5 millones de unidades en 1994. Además, la contribución al UNICEF
descendió de un 53% en 1993 a un 47% en 1994. Las principales causas de esa
disminución fueron la recesión y la marcada competencia.

36. Bélgica mantuvo el mismo nivel de volumen de ventas, en tanto que sus
ingresos brutos aumentaron en un 3,8%. Ese aumento, al que se sumó una
reducción considerable de la relación entre la distribución y las ventas,
contribuyó a mejorar en gran medida la contribución al UNICEF, que pasó del 54%
al 61%.

37. En 1994 las ventas en Dinamarca se vieron afectadas por las negativas
noticias que aparecieron en la prensa acerca de la huelga de tres semanas que
tuvo lugar en el almacén de la División de Suministros durante las ventas de
Navidad, lo que dio lugar a que en 1994 se registrase un infrecuente y elevado
aumento de la relación entre la distribución y las ventas. Ello dio lugar a su
vez a que la contribución al UNICEF disminuyese del 57% en 1993 al 56% en 1994.
No obstante, los ingresos brutos aumentaron un 10% como consecuencia, entre
otras cosas, del favorable tipo de cambio.

38. El aumento considerable de la venta de productos distintos de las tarjetas
en Finlandia contribuyó al incremento de los ingresos brutos en un 23,8% en
1994. Aunque ello dio lugar a un aumento de la contribución al UNICEF en
términos monetarios, el porcentaje respecto de los ingresos brutos disminuyó
ligeramente a causa de los efectos negativos del aumento de la relación entre la
distribución y las ventas.

39. En 1994, los ingresos brutos en Francia aumentaron en un 8,1% respecto de
1993, ya que pasaron de 19,6 millones de dólares a 21,9 millones, al tiempo que
el volumen aumentó en un 2,4% y pasó de 16,3 millones de unidades a 16,7
millones en 1994. La contribución al UNICEF siguió siendo cifrándose en el 60%
respecto de las ventas.

40. Alemania siguió ocupando el primer lugar de la región en la venta de
tarjetas, ya que vendió 18,9 millones de unidades y obtuvo 24,7 millones de
dólares en concepto de ingresos brutos, lo que representa un aumento del 2,5%
respecto de 1993. No obstante, su contribución al UNICEF se vio afectada
negativamente por el marcado e infrecuente aumento de la proporción entre la
distribución y las ventas a causa del fracaso de algunas campañas de prueba de
venta por correcto directo y del hecho de que se obtuviera un menor éxito que en
1993 respecto de las ventas por catálogo.

41. En 1994 los ingresos brutos en Grecia aumentaron un 27,3% respecto de 1993,
ya que pasaron de 2,2 millones de dólares a 2,8 millones. Ello fue así a pesar
de la caída del volumen de ventas en un 6,1%, ya que disminuyeron de 3,3
millones de unidades a 3,1 millones. No obstante, el aumento de los gastos de
distribución respecto de las ventas tuvo consecuencias negativas para la
contribución al UNICEF, que disminuyó en un 3% y pasó del 56% en 1993 al 53%
en 1994.
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42. En tanto que los ingresos brutos y las ventas de tarjetas en Irlanda
siguieron cifrándose en 0,4 millones de dólares y 0,5 millones de unidades,
respectivamente, la contribución al UNICEF aumentó al 55% en 1994 a causa de la
mejora de la relación entre la distribución y las ventas, que pasó del 14% en
1993 al 11% en 1994.

43. En 1994, los ingresos brutos en Italia aumentaron un 7,5% respecto de 1993,
ya que pasaron de 10,5 millones de dólares a 11,3 millones, al tiempo que el
volumen aumentó en un 5,2% y pasó de 11,5 millones de unidades a 12,1 millones
en 1994. No obstante, el aumento en la retención del 15% al 24% en 1994 dio
lugar a una disminución de la contribución al UNICEF, que pasó del 70% en 1993
al 59% en 1994.

44. Luxemburgo siguió registrando el máximo nivel de penetración de las
tarjetas de todo el mundo (1,5 unidades por persona). Aunque el volumen de
venta de tarjetas siguió siendo el mismo, los ingresos aumentaron en un 14,3%
respecto de 1993 a causa, entre otras cosas, del aumento de los precios en
un 6%. El precio de las tarjetas es el tercero más alto de Europa y el quinto
del mundo. La excelente proporción entre la distribución y las ventas pone de
manifiesto la eficacia del Comité.

45. El volumen de venta de tarjetas en los Países Bajos siguió disminuyendo; se
vendieron 6,8 millones de unidades en 1994, lo que representa una disminución
del 4,2% respecto del año anterior. No obstante, habida cuenta del favorable
tipo de cambio, los ingresos brutos aumentaron ligeramente y pasaron de 7,7
millones de dólares en 1993 a 7,8 millones en 1994. Los gastos de distribución,
que representan un elevado porcentaje de las ventas, a saber, el 35%, repercutió
negativamente en la contribución del Comité al UNICEF, que pasó del 62% en 1993
al 56% en 1994.

46. Los ingresos brutos en Noruega pasaron de 1,7 millones de dólares en 1993 a
1,8 millones en 1994. No obstante, su contribución al UNICEF fue inferior a la
de 1993 a causa del aumento de los gastos de material de promoción y del
empeoramiento de la relación entre la distribución y las ventas.

47. En 1994 el volumen de ventas en Polonia disminuyó ligeramente, ya que pasó
de 1,7 millones de unidades en 1993 a 1,6 millones en 1994, al tiempo que los
ingresos brutos aumentaron de 0,6 millones de dólares en 1993 a 0,7 millones
en 1994. La estable situación económica del país y el aumento de las ventas al
por menor, unido a una intensa actividad de ventas directas, produjo resultados
satisfactorios a pesar de los negativos resultados obtenidos mediante la venta
por correo directo.

48. Las ventas de tarjetas en Portugal aumentaron a 3,1 millones de unidades
en 1994, lo que representa un 14,8% más que el año anterior. A pesar del
aumento de los precios en un 10% durante el período sobre el que se informa, los
ingresos brutos siguieron siendo los mismos, es decir, 1,7 millones de dólares,
a causa de la devaluación de la moneda en un 13,4% en 1993. La distribución
representó un porcentaje inusualmente elevado respecto de las ventas (19%), lo
que afectó negativamente a la contribución del Comité al UNICEF, que disminuyó
del 68% en 1993 a 61% en 1994.
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49. En 1994 el volumen de ventas de Eslovenia fue de 1,9 millones de unidades
(aproximadamente una tarjeta por persona) y unos ingresos brutos de 1,2 millones
de dólares. Prácticamente el 90% de las ventas se realizó por conducto de la
Asociación de las Naciones Unidas, en tanto que el recién constituido Comité
Nacional aportó un 10%.

50. En España , país que atravesaba un período de marcada recesión en el que se
registraron una tasa de inflación superior a la promedia de Europa occidental y
la tasa de desempleo más elevada de esa región, el volumen de ventas de tarjetas
aumentó, sin embargo, a 17,6 millones de unidades, cifra superior en 1,4
millones a la de 1993; por otra parte, sus ingresos brutos pasaron a 10,5
millones de dólares, lo que representa un aumento del 23,5% respecto de 1993.
Ello obedeció principalmente al establecimiento de un nuevo canal de
distribución respaldado por el Programa de creación de mercados. Es preciso
mencionar el excelente nivel en que se situó la distribución respecto de las
ventas (0%), lo que pone de manifiesto la dinámica política del Comité en
relación con la utilización de las existencias. La contribución al UNICEF pasó
del 60% al 61%.

51. En Suecia , cuya economía creció lentamente en un entorno de competencia
cada vez más marcada, el volumen de ventas de tarjetas siguió estable, en tanto
que los ingresos brutos registraron un 5% de aumento respecto de 1993. La
relación entre la distribución y las ventas mejoró ligeramente por comparación
con 1993, aunque los gastos más elevados que se efectuaron en material de
promoción contribuyeron a la disminución de la contribución al UNICEF.

52. En 1994, los ingresos brutos en Suiza aumentaron en un 5,9%, ya que pasaron
de 6,8 millones de dólares a 7,2 millones, en tanto que el volumen disminuyó
ligeramente (2,5%) y pasó de 4 millones de tarjetas en 1993 a 3,9 millones en
1994. El aumento de los gastos de distribución respecto de las ventas dio lugar
a una disminución en la contribución al UNICEF, que pasó del 68% en 1993 al 65%
en 1994.

53. Los ingresos brutos en Turquía pasaron de 1,6 millones de dólares en 1993 a
1,7 millones en 1994, en tanto que el volumen de ventas disminuyó en un 28,6%
(de 4,2 millones de unidades en 199 3 a 3 millones en 1994). El aumento de los
ingresos brutos fue consecuencia directa del importante aumento de los precios
de venta y del aumento de las ventas de los productos distintos de las tarjetas.
No obstante, la contribución al UNICEF disminuyó del 49% en 1993 al 48% en 1994.

54. El año 1994 fue fructífero en el Reino Unido , a causa de varias iniciativas
relacionadas con el desarrollo de las ventas, las cuales contaron con el apoyo
del Programa de creación de mercados. Las ventas de tarjetas aumentaron un 19%
y los ingresos brutos lo hicieron en un 23,5%. Se redujo considerablemente la
relación entre la distribución y las ventas, así como los costos de los
materiales de promoción, lo que contribuyó a que aumentase la contribución al
UNICEF del 29% en 1993 al 34% en 1994.
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